PAGE
8

[image: image1.jpg]

	ГЛАВА СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2020г.

                           № 27
город Серов

	О проведении творческого конкурса среди средств массовой информации, осуществляющих свою деятельность                        на территории Серовского городского округа,            на лучшую журналистскую работу                             по освещению деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, вопросов толерантности, межэтнических и межконфессиональных отношений в 2020 году

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму»,                  от 25.07.2002г. №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»,                 от 27.12.1991г. №2124-1 «О средствах массовой информации», в целях реализации п.п.3.1.1. п.3. раздела 3 Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 28.10.2018г. №Пр-2665, для  активизации деятельности средств массовой информации в сфере противодействия распространению идеологии терроризма и экстремистских проявлений, нормализации межнациональных и межрелигиозных отношений, руководствуясь ст.26 Устава Серовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Провести творческий конкурс среди средств массовой информации, осуществляющих свою деятельность на территории Серовского городского округа, на лучшую журналистскую работу по освещению деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, вопросов толерантности, межнациональных и межрелигиозных отношений в 2020 году.

2.
Утвердить Положение о творческом конкурсе среди средств массовой информации, осуществляющих свою деятельность на территории Серовского городского округа, на лучшую журналистскую работу по освещению деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, вопросов толерантности, межнациональных и межрелигиозных отношений в 2020 году (прилагается).

3.
Утвердить состав конкурсной комиссии для проведения творческого конкурса среди средств массовой информации, осуществляющих свою деятельность на территории Серовского городского округа, на лучшую журналистскую работу по освещению деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, вопросов толерантности, межнациональных и межрелигиозных отношений в 2020 году (прилагается).

4.
Заместителю главы администрации Серовского городского округа Кынкурогову М.В. направить лучшую журналистскую работу местных средств массовой информации по освещению деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, вопросов толерантности, межнациональных и межрелигиозных отношений в 2020 году для участия в ежегодном областном конкурсе, утвержденном Указом Губернатора Свердловской области                           от 11.09.2017г. №459-УГ в срок до 01.12.2020г.

5.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Серовский рабочий».

6.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Серовского

городского округа

          В.В. Сизиков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
Серовского городского округа
от 26.02.2020г. № 27
ПОЛОЖЕНИЕ

о творческом конкурсе среди средств массовой информации, осуществляющих свою деятельность

на территории Серовского городского округа,

на лучшую журналистскую работу по освещению деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, вопросов толерантности, межнациональных и межрелигиозных отношений в 2020 году

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет условия участия, порядок проведения, а также подведения итогов конкурса среди средств массовой информации, осуществляющих свою деятельность на территории Серовского городского округа, на лучшую журналистскую работу по освещению деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, вопросов толерантности, межнациональных и межрелигиозных отношений в 2020 году.
2. Творческий конкурс среди средств массовой информации, осуществляющих свою деятельность на территории Серовского городского округа, на лучшую журналистскую работу по освещению деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, вопросов толерантности, межнациональных и межрелигиозных отношений в 2020 году (далее - конкурс) является информационно-пропагандистским и направлен на реализацию полномочий органов местного самоуправления Серовского городского округа по участию в организации и проведении информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, а также  проведению работы в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений.

3. Для проведения конкурса, оценки представленных на конкурс журналистских материалов и подведения итогов конкурса формируется конкурсная комиссия в составе председателя, секретаря и иных членов конкурсной комиссии.
4. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением главы Серовского городского округа.
II. Цели и задачи конкурса

5. Цели конкурса:

1) привлечение журналистского сообщества к освещению конструктивных предложений по профилактике терроризма и экстремизма на территории Серовского городского округа, разъяснению гражданам общественной опасности данных явлений;

2) формирование уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным ценностям народов, проживающих на территории Серовского городского округа;

3) повышение правовой культуры населения.

6. Задачи конкурса:

1) стимулирование выхода в средствах массовой информации материалов, направленных на формирование нетерпимости к террористической и экстремистской деятельности;

2) стимулирование процесса ретрансляции посредством средств массовой информации примеров мирного сосуществования представителей различных национальностей и религиозных конфессий, проживающих на территории Серовского городского округа, а также примеров совместных усилий органов местного самоуправления и институтов гражданского общества по гармонизации межнациональных отношений, укреплению общегражданской солидарности;

3) повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан.

7. Сроки проведения конкурса:

1) на конкурс принимаются материалы, опубликованные в печатных изданиях и вышедшие в телеэфире в период с 01.01.2020г. по 01.11.2020г.;

2) прием заявок на участие в конкурсе и конкурсных работ осуществляется с 01.02.2020г. по 01.11.2020г.;

3) подведение итогов конкурса проводится с 02.11.2020г. до 30.11.2020г.

III. Условия проведения конкурса
8. Номинации конкурса:
1) «Лучшая публикация (цикл публикаций) или телесюжет (цикл телесюжетов) по антитеррористической и антиэкстремистской проблематике»;
2) «Лучшая публикация (цикл публикаций) или телесюжет (цикл телесюжетов) по пропаганде толерантного поведения, укреплению межнационального и межрелигиозного согласия».
9. Участниками конкурса могут быть сотрудники и внештатные корреспонденты средств массовой информации, зарегистрированные в установленном порядке и осуществляющие свою деятельность на территории Серовского городского округа, а также граждане, проживающие на территории Серовского городского округа, опубликовавшие в местных средствах массовой информации конструктивные материалы по обозначенной тематике.
10. Для участия в конкурсе в срок, установленный п.7 настоящего Положения, участники представляют:
1) заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению к настоящему Положению;
2) журналистский материал или серию журналистских материалов по освещению деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, вопросов толерантности, межэтнических и межконфессиональных отношений.
11. Заявка на участие в конкурсе заполняется по установленной форме и направляется на адрес электронной почты darya-bronnikova@mail.ru с пометкой «На конкурс». Заявки на бумажном носителе вместе с конкурсными работами предоставляются пресс-секретарю главы Серовского городского округа (ул.Ленина, 140, 2-й этаж, кабинет №30).
12. Конкурсные работы, представленные участниками конкурса, должны соответствовать целям и задачам конкурса, указанным в разделе II настоящего Положения.
13. Не допускаются к участию в конкурсе:
1) материалы, носящие политический, националистический характер и другие, запрещенные к официальным публикациям, направления;
2) материалы, являющиеся перепечаткой из других средств массовой информации;
3) материалы, представленные с нарушением требований пунктов 9-12 настоящего Положения;
4) материалы, авторство которых не установлено или вызывает сомнение.
IV. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

14. Победителей конкурса определяет конкурсная комиссия. Заседание конкурсной комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины от ее численного состава. Решения принимаются простым большинством от числа присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии. Решение, принимаемое конкурсной комиссией, оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.
15. Конкурсная комиссия оценивает работы участников по следующим критериям:
1) соответствие целям и задачам конкурса;
2) всесторонность подхода к теме (полнота раскрытия темы);
3) объективность изложения темы (правильное, правдивое изложение темы, соблюдение хронологии);
4) выразительность, правильность языка (использование выразительных средств создания образов, соблюдение правил орфографии, пунктуации, стилистики).
16. Победители конкурса награждаются дипломами.
17. Все участники конкурса награждаются благодарственными письмами.
18.  Конкурсная комиссия имеет право определять количество победителей (призеров) конкурса без учета номинаций.
19. Конкурсная комиссия оставляет за собой право не присуждать главные призовые места.

20. Награждение победителей проводится в декабре 2020 года на заключительном заседании антитеррористической комиссии Серовского городского округа.
21. Конкурсная комиссия имеет право направить работу победителя (призера) конкурса для участия в ежегодном областном конкурсе, утвержденном Указом Губернатора Свердловской области от 11.09.2017г.  №459-УГ.

Приложение

к Положению о творческом конкурсе среди средств массовой информации, осуществляющих свою деятельность на территории Серовского городского округа, на лучшую журналистскую работу по освещению деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, вопросов толерантности, межнациональных и межрелигиозных отношений в 2020 году

ЗАЯВКА

на участие в творческом конкурсе среди средств массовой информации, осуществляющих свою деятельность

на территории Серовского городского округа,

на лучшую журналистскую работу по освещению деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, вопросов толерантности, межнациональных и межрелигиозных отношений в 2020 году

Наименование средства массовой информации________________________

Название публикации или телесюжета_______________________________

Фамилия, имя, отчество автора (авторов) материала____________________

Паспортные данные ______________________________________________

Дата рождения ___________________________________________________

Место работы ____________________________________________________

    Контактный телефон_______________________________________________
УТВЕРЖДЕН

постановлением главы
Серовского городского округа
от 26.02.2020г. № 27
Состав конкурсной комиссии

для проведения творческого конкурса среди средств массовой информации, осуществляющих свою деятельность

на территории Серовского городского округа,

на лучшую журналистскую работу по освещению деятельности                       по профилактике терроризма и экстремизма, вопросов толерантности, межнациональных и межрелигиозных отношений в 2020 году

	Председатель конкурсной комиссии:

	Сизиков В.В.
	-
	глава Серовского городского округа

	Заместитель председателя конкурсной комиссии:

	Кынкурогов М.В.
	-
	заместитель главы администрации Серовского городского округа

	Секретарь конкурсной комиссии:

	Мохова Д.О.
	-
	пресс-секретарь главы Серовского городского округа

	Члены  конкурсной комиссии:

	Коренева И.Ю.

	-
	заместитель начальника отраслевого органа администрации Серовского городского округа «Управление культуры и молодежной политики»

	Лучин С.Н.

	-
	инженер Муниципального бюджетного учреждения «Управление гражданской защиты Серовского городского округа»

	Николаева С.В.
	-
	старший специалист  направления взаимодействия со средствами массовой информации межмуниципального отдела МВД России «Серовский» (по согласованию)